LAPIS THYITES. DCCCCCLXXXIX.

**L**apis Thyites à Plinio mortarium uocatur, quoniam thya mortariū significet, etiam acone dictum Hippocrati, ut Galeno placet.

LAPIS IYDAICVS. DCCCCXC.

**H**ic & tecolithos uocari ceptus, quia calculus absumat, q; à Galeno falsum existimatur.

LAPIS AMIANTVS. DCCCCXCI.

**L**apis amiantus ueneficis resistit omnibus pestim magorū. Hoc q; de lapide adianto dicit, texti ex eo uela, quorū ignis uelut aqua sordes eluat, de lapide quodā nascente in Carysto Eubœæ, Strabo retulit.

LAPIS SAPPHIRVS. DCCCCXCII.

**S**apphiri aureis punctis collucet: ceruleæ, raroq; cum purpura. Optimæ apud Medos, nusq; tamen perlucidæ: præterea inutiles sculpruræ, interuenientibus cristallinis centris, Sapphirū gemmarū inter iaspides collocant.

LAPIS MEMPHITES. DCCCCXCIII.

**L**apis Memphites gemmantis est naturæ.

LAPIS SELENITES. DCCCCXCIII.

**S**elenites, fulgore melleo perspicuus: nomine accepto, quia imaginē lunæ reddat, in dies singulos augetur: numero, hunc semper Galenus aphroselenon appellat: chymistæ aphrolithon, & argyrolithon quandoq; uocitant. Habetur & comaris apud eos Scythica pro arsenico & sulphure: itemq; pro lapide philosophico toties à nobis indicato, coarguendi potius & irridendi proposito, q; monstrandi. Seleniten Eustathius alium quoq; lapidē monstrandi, qui & asterius & lychnites uocetur, nascens in Thracia Pallenes littoribus, autore Dionysio.

no. Plinius lychniten ab asterio diuidit, iteq; selenite: sed ut herbar; sic & lapidū uocabula confundimus.

**LAPIS IASPI S. DCCCCXCV.**

**L**apis sæpe trāflucet ac uiret. Smaragdo similis Indica est. Cypria colore glauco & pingui. Persica similis aëri, quæ ob id aërizusa uocatur. Thermodontiaca cœrulea, & Scythica inter cœruleas omnes optima. Phrygia purpurea. Cappadocia ex purpureo cœrulea atq; non refulgens. Thracia Indicæ similis. Chalcidica turbida. Præfertur omni bus, quæ purpuræ quicq; habet: secunda, quæ rosæ: tertia, quæ smaragdi: quarta celo autumnali matutino similis, quæ boëa appellatur & aërizusa. Similis est & Sardæ imitata & uiolas. Non minus multæ species reliquæ, sed omnes in vitro cœruleæ, aut cristallo similes, aut pituitæ atq; mucosæ, siue ut Plinius, myxam uocant, inter cœruleas & ipsam marem existimantes; nam quæ iaspachates appellatur, ex iaspide smaragdo simili & achate proprietatem suâ habet. Præstantiores sphenone, id est fundâ cludi solent, id est patentes nec præterq; margines auro amplectente. Vitiū est & breuis nitor, & longe splendens, & sal, & omnia quæ in cæteris gemmis. Vitro adulterata coarguitur extra fulgorem spargendo, atq; non cōtinendo in se: nec in diuersa, quæ sphragides uocantur, quoniam optimæ omnium signent: ea quæ smaragdo similis per transfuersum linea candida præcincta. Orienti familiarissima pro amuleto Garamanias uocatur, quæ pluribus polygrammos. Est & onychipuncta, quæ iaspox dicitur, & nubem complexa & niues imitata, quæ stellata rutilis punctis est, & sal Megarico similis & fumida, capnias siue capnitis appellata. Magnitudinem iaspidis undecim unciarum uidit antiquitas, effigie Neronis thoracata. Inter cœruleas post Scythicam Cypria: post quam Aegyptia. Adulteratur maxime tinctura: id est in gloria regum Aegypti ascribitur ei qui primus tinxit. Inest aliquando cœruleis aureus puluis: non ut in sapphiris puncta. Calenus iaspidem medicinæ utilem chlofit in iaspide draconem radios habentem Necepsos rex, ad stomachi fulturam: sed idem profectus est in torque suspenso eo rudi, ita ut os stomachi attingat.

**LAPIS AETITES. DCCCCXCVI.**

**L**apis aëtites, quem aliqui gagiten dixerunt, Strabon gangiten in Armenia repertum scribit, quo serpentes fugantur: hunc alium accipiat, nondum liquet. Inædificatur nido aquilarum non tamen omnium, nihil igne deperdens: sed uis eius medica non nisi nido direpti. Aiunt binos inueniri marem & foeminam: nec sine ijs parere aquilas, & ideo binos tantum. Genera eius quatuor feruntur. In Africa pusillus & mollis, ac uelut in aluo habens argillam suauem, candidam. Ipse friabilis, quem foeminam existimant. In Arabia mas durus, & similis gallæ aut subrutilis, in utero continens lapidem durum. Tertius in Cypro, colore Africani, amplior tamen atq; dilatatus: cæteris enim globosa facies. Habet in aluo harenam iocundam & lapillos: ipse tam mollis, ut etiam digitis fricetur. Quartus generis Taphiusus uocatur, nascens iuxta Leucadem in Taphiusa, qui locus est dextrâ nauigantibus ex hac ad Leucadem, inueniturq; in fluminibus candidus ac rotundus. Huic est in aluo lapis qui uocatur callimus,

nec quicq; tenerius: nam calais aliud gentis est lapidis, à quo & calainus color pro Veneto, si Photioni credendum est. Ego etiam sordidum colorem Pliniū secutus, calaini appellatione possum capere: Amplitudine, inquit, conspicua sed fistulosa & sordidum plena est calais. Hic & augites à multis dicitur. Quæ uero calaina ostraca nominat Aëtius, pilos extenuantia, considerantibus relinquo. Apud chymistas uiuæ calcis aquam inuenio calaion uocari. De calaino etiam colore Dioscorides in iaspide supra mox cōmminit. Idem aëtiten pro chrysolitho, & porphyrite, & chrysochromo cognomine Macedonico & polychromo accipiunt.

**LAPIS OPHITES. DCCCCXCVII.**

**O**phites marmor est serpentium maculis simile, à quo nomen. Duo eius genera: molle, candidum: nigricans, durum. Ex ophite columnæ nisi paruæ admodum inueniuntur. Inter ophitas existimari ferè possunt propter colorem quod Augusteum uocant & Tiberium, in Aegypto utriusq; principis temporibus reperta. Differunt, quæ maculas diuerso modo colligunt: Augusteum undatim crispatur in uertices: Tiberium sparsim conuoluta canicie spectatur. Theophrastus lapidem Chium uocando, uidetur ophitem intellexisse: In Aegypto, inquit, nascitur lapis niger, translucidus Chio similis: quem locum Plinius ita uertit: Theophrastus, inquit, autor est, translucidos lapides in Aegypto inueniri, quos ophitæ similes ait: fortasse quia uersicolores illas maculas, ut ait Plinius, primæ Chiorum lapidicinæ ostenderunt.

**LAPIDES SPONGIARVM. DCCCCXCVIII.**

**L**apides qui nascuntur in spongijs, & ipsi uocantur spongiæ: quidam eos cysteolithos uocant, quia uesicæ medeantur. Sunt & pumicum in genere quos spongias uocant, ut in pumice docuimus.

**LITHOCOLLA. DCCCCXCIX.**

**L**ithocolla nomine significat glutinum ex lapidibus.

**LAPIS OSTRACITES. M.**

**O**stracites à testa nomen habet. Tranfilit & ad gemmas, siquidem ut Plinio placuit, ostracitas siue ostracites altera est testacea & durior, altera achate similis: nisi quod achates politura pinguescit. Duriori tanta uis inest, ut alia gemmæ scalpantur fragmentis eius. Habetur & ostracides, cui ostrea nomen & similitudinem dedere.

**LAPIS SMIRIS. MI.**

**N**ora uulgo smiris uel ipso nomine: quæ smiriū potius quæ smirin officinæ appellant, cuius fragmentis gemmæ alia scalpantur: quo usu Plinius secundus non smirin sed ostraciten uocauit, ut superius proxime notauimus.

**HARENA LITTORVM. MII.**

**H**arena littorum Græce psammos & ammos ægialitis uocatur. Quæ porro calculosa lapidosaq; est, acholax poetis dicitur. Harena secantur marmora, premente eam sera, in prætenui linea uersando, tractuq; ipso diuidentem. Aethiopica ad hoc maxime probatur: proxima Indica & scabrius, qua combusta poliunt marmora. Scabra est & Naxia, & acoptis quæ uocatur Aegyptia: postea inuenta est non minus probanda ex quodam Adriatici maris uado æstu nudante, obse-

COROLLARI,

observatione nō facili, Fraus deinde secandi quacūq; harena fluuiatili: quæ quod crassior est, laxioribus segmentis terit: ita sectæ attenuantur crustæ. Polituris accommodantur Thebaica, & quæ fit e pumice aut porro lapide, hoc est tofo. De sabulo Puteolano Campano uel, item de Etrusco, quod proprie carbunculus uocatur, nihil dicitur sum, nisi quod Campanū ex uita terra, carbunculus ex cocta materia efficit, autor Vitruuius. Romæ uulgo Puteolana dicitur harena quocūq; loco fossilis, modo quæ in calcem conueniat.

COTES. MIII.

**C**otes siue lapis Naxius id est acone, sicut olearis cotes elgacone. Diu placuit cotes e marmo re Naxio, ut & simpliciter Naxium dicatur: ita uocant in insula Cypro genitas. Vicere postea ex Armenta. Differre putant cotem a lapide coticula, non solitum inueniri nisi in flumine Timolo siue Tmolo: (nam utroq; modo recte dicitur) a mōte, ut arbitror, cognomine in terra Lydia: nunc uero passim quæ alij Heraclū & Lydium appellāt. Sunt autē lēues & calculis similes, quaternas uncias longitudinis binasq; latitudinis nō excedentes: siue, ut Theophrastus inquit, calculi amplissimi, dupla magnitudine, præterea specie lata, non rotunda: quod a sole fuit in ijs, melius q̄ quod a terra. Sed & caloribus immodicis deterius respondent: sūt em̄ aspergine quadā ex alto reuocata quasi lubricæ, ut idem Theophrastus ait. Is coticulis periti cum e uena siue nūmo lima rauerint, experimentū protinus dicunt, q̄ tum auri, q̄ tum argenti aut æris habeant, scrupulari differētia, nunq̄ fallente ratione. Incipiētibus a minimis notis, hoc erat granū, post colybus, tum duo chalchi, dein quatuor moria, ut Theophrasti uerbis agam. Lapis et chrysitis, & basanos chrysochoice, hoc est index aurarius uocatur, quo, ut Græci aiunt, aurū explora tur obryzum sit atq; probū, an improbū uitiosumq; q̄q; basanistes & pro morrario quandoq; accipitur. Porro dicitur obryzū quasi abryzū, hoc est delicatū syncerumq; ut Photionis etymo utar. Vocāt autem obryzū quoties simili colore rubet ignis, ut inquit Plinius: & aurum quod apyron appellant purū est, idq; habet nomē, quia igne nō egeat quale Arabicū esse Diodorus tradit: quod inter Abileos Galandosq; foditur. De Arabico auro & literæ sacræ meminerūt.

LAPIS GEODEOS. MIII.

**G**eoden ex argumēto appellant, quoniam amplexus est terram.

TERRA IN COMMUNE. MV.

**T**erra hoc est ꝓ omnis sicca est in medicina uel, præsertim appellata georgumene hoc est agricolaris: nam terra Aegyptia e luto eius fit. Sūt qui Aegyptiam pro singulari terra interpretētur. In nomine est & Cretica, minus pollens, & plus habens aëris q̄ cæteræ: usus ad exterendas sordes argenteis uasis celebratissimus. Et Armeniæ glebæ locus siue lapis ea, siue ut Galenus mauult, terra nomine: quia madefcat aqua interius, nō summa tantū cute, ut lapides: uulgate eius usu contra pestilentia quæ Galeni ætate fuit, & contra deploratos phthificos: ob id in Africam & Alexandriā nauigare solitos. Ex Armenia Cappadociæ contermina inuehitur, ui maxime sicca, luteo colore aut pallido, teri facilis, usti modo lapidis, minimū tamen arena fosa lapidosa uel, sed Samio asteri lēuore similis, uerū ponderosior ac densior. Sy

ri eam zazinacha appellant, ut Aëtius inquit: urbem in cuius monte nascitur, Vagauanaga uocari: agrū in quo mons ille sit, Agaraces uulgo dici: cui similis est effectu quæ Alane cognominatur. Est & Caracenia ex oppido Tauricorum peninsulæ, qua uulnera omnia sanantur. Quod autē genus cretæ sit quā Hippocrates schediada nominauit, duosq; discriminum, haud plane scio: quemadmodū nec illam quā cōchi lium Xenophon: alij cenchiliū uocant lapidem, ut inquit Pollux, Agricolaris duæ summæ differētæ, in finitibus inter eas medijs: nigra, quæ & pinguis est: alba, quæ Græci uocant argilon, hoc est argillam, sabuloni similem ac ieiunam, sordidā, famelicam. Sunt & alia duo terræ genera: pharmacitis, hoc est medicata, cuius species Eretrias, & Samia, & rubrica, & Lemnia, & quæ sequuntur cæteræ. Metallicū in quo lapides ferē quæcūq; supradiximus, orsi a cadmia.

TERRA ERETRIA. MVI.

**E**retria & Eretrias terræ suæ nomen habet. Hac Nicomachus & Parafius usi.

TERRA SAMIA. MVII.

**T**erra Samia genus est candidi coloris, quæ admodum & melinon, de quo in creta Melina dixerit. Porro Samia quæ aster uocatur, glebo sior est q̄ species eius altera collyrion, utraq; tamen candida. Nascitur & in Samo quoq; Melinū, sed pictores eo quod sit e Samo, nō utebantur, propter nimiam pinguitudinē, sed eo quod e Melo. Accubates effudit ibi, hoc est non stantes, sed aut in obliquū aut supini uenas scrutantur in saxis, autore Theophrasto, quæ ut Iulius Pollux inquit, Geophania uocantur. Aster non nisi quarta demum aggressione proditur.

LAPIS SAMIUS. MVIII.

TERRA CHIA. MIX.